32 G. FASOLI, Giuristi, giudici, notai ..., in "Atti del Convegno intema- 
zionale di studi accursiani ", p. 35, Milano l968 : '' Personalità come Ranieri 
da Perugia, come Salatiele, come Rolandino sono stati oggetto di ricerche 
metodiche, ma nessuno ha mai tentato di ricostruire la figura e la carriera 
di qualcuno dei tanti notai che furono alla scuola di Ranieri da Perugia ...; 
cercare di coglierne nella pratica l'indirizzo teorico, di seguirne la carriera 
professionale e politica, di individuarne parentela e clientela, di valutarne i 
guadagni - sia pure approssimativamente - attraverso gli atti rogati, agli 
uffici ricoperti, agli immobili acquistati, alla compartecipazione agli affari 
di vario genere, sarebbe assai più meritorio che non il raccogliere negli atti 
criminali notizie relative a notai imbroglioni ..." ed, aggiungo io, più diffici- 
le e degno di una storiografia seria ricercare fra le righe dei documenti le 
presenze sommesse, che non continuare a sbandierare le ingombranti pre- 
senze di quattro ammazzasette o di pesanti intrighi, che coprono di tetra 
luce una ben diversa realtà. 
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Così detto "Privilegio dell'Imperatore Enrico " a.d. 1 192, 
27 luglio, da: M.H.P. XIX col. 33-34-35-36. 

'. . .confirmamus eis. Videli- 
cet brixiensibus omnes conces- 
s i one~  et permissiones. quas in 
tenore pacis eis fecimus. Insu- 
per concedimus eis omnia rega- 
lia que imperium habet in epi- 
scopatu brixiensi. seu iurisdi- 
tione ve1 districtu brixie. infra 
hos confines. in tota curte et 
territorio mosi ab utraque par- 
te fluminis ollei et a curte et 
territorio mosi in susum. sicut 
fluit flumen ollei usque palazo- 
lum. et in ipso flumine et ripis 
eius versus brixiam et terram 
brixianam. et in omnibus locis 
et castris et burgis sicut exten- 
duntur curtes et territoria loco- 
rum brixiensium ab utraque 
parte ollei. et in curte et terri- 
torio mure et in curte et territo- 
rio palazoli et a palazolo in su- 
sum usque ad lacum Ysex. 
Unde fluit olleum versus bri- 
xiam. et in ipso flumine et ripis 
eius versus terram brixianam. 
et inde supra per totum episco- 
patum brixie usque dalegnum 
et per totum territorium eius. 
et a dalegno in omnibus locis et 
castris et burgis que distrin- 
guntur per civitatem brixie et 
curtibus et territoriis ipsorum 
locorum usque lemonum. et a 
lemono ad pozolengum et a po- 
zolengo usque ad guthezolum 
et a gudiciolo usque ad mosum. 
et in aliis locis que distringun- 
tur. ve1 distringebantur per ci- 
vitatem brixie. ubicumque fue- 
rint in terra et in aqua. eo